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KÄYTETYT MERKIT JA LYHENTEET 

AT/s  Kyläkeskuksen alue, jossa ympäristö tulee säilyttää 

ELY  Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 

EP  Puolustusvoimien alue 

Lay  Loma-asunto yksikkö 

LS  Satama-alue 

LV  Venevalkama 

MRL  Maankäyttö- ja rakennuslaki 

OAS  Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 

RA-1  Loma-asuntoalue 

RKY Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympä-

ristöt 

RM  Matkailupalvelujen alue 

VAT  Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

VELMU Vedenalaisen meriluonnon monimuotoisuuden inven-

tointiohjelma 
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 JOHDANTO 

Keväällä 2018 sain Kemiönsaaren kunnan tekniseltä johtajalta Greger Lindhol-

milta toimeksiannon laatia tulevaan Dragsfjärdin läntisen saariston rantaosayleis-

kaavan muutosehdotukseen osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS). Aikai-

semmin suunnittelualueelle on laadittu Dragsfjärdin läntisen saariston ranta-

osayleiskaava, joka on hyväksytty 1.4.2003.  

 

Tavoitteenani oli laatia osallistumis- ja arviointisuunnitelma kaavamuutosalu-

eelle. Osallistumissuunnitelmaan olen koonnut mahdollisimman tarkasti kaava-

muutosehdotuksessa huomioitavat asiat, jotta kaavanlaatija pystyy aloittamaan 

muutosehdotuksen laatimisen. Taustatietolähteenä olen käyttänyt mm. edelli-

seen voimassaolevaan kaavaan tehtyjä selvityksiä. Osa selvityksistä   päivite-

tään, koska lait ovat hieman muuttuneet edellisen kaavan voimaantulon jälkeen.   

 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa aloittaessani toimin Kemiönsaaren kun-

nassa kaavoitusavustajana,  tällä hetkellä työskentelen vt. suunnitteluinsinöörinä. 
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Dragsfjärdin läntiseen saaristoon on lähitulevaisuudessa tarkoitus laatia oikeus-

vaikutteinen rantaosayleiskaavan muutosehdotus, joten alueelle on nyt laadittu 

osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS), joka perustuu maankäyttö- ja raken-

nuslakiin 63 pykälään (MRL 63). Kaavamuutoksen tavoitteena on tarkistaa noin 

20 vuotta sitten laadittu Dragsfjärdin läntisen saariston rantaosayleiskaava vas-

taamaan nykyistä lainsäädäntöä ja nykypäivän tarpeita. Muutosehdotukseen ote-

taan vesialue mukaan, ja kaavassa käsitellään myös kalankasvatus. 

 

Kaavan päivityksen yhtenä tavoitteena on korottaa loma-asuntojen rakennus-

paikkojen (RA) rakennusoikeutta 200 m2:iin rakennuspaikan maaston niin sal-

liessa ja rakennusoikeuden noston tavoitteena on myös saada vähennettyä poik-

keamislupahakemuksia, joita on vuodessa noin 35 ̶ 40 kpl. Tarkastelun alla on 

myös RA-rakennuspaikkojen siirto pois nykyisen kaavan vahvistamisen jälkeen 

perustetuilta suoja-alueilta sekä rakentamisen, käytön, maaston muotojen, ran-

nan laadun, maaperän ja maiseman sekä yleisten rantojen maankäytön suunnit-

teluperusteiden kannalta katsottuna parempaan paikkaan. 

 

Dragsfjärdin läntisen saariston rantaosayleiskaavan muutosehdotuksen mitoi-

tusta ei ole tarkoitus muuttaa eikä rakennuspaikkoja lisätä eikä kantatilatarkaste-

lua tai mitoitusta ole tarkoitus tehdä uudestaan. Voimassa olevassa kaavassa 

olevat mahdolliset selvät mitoitusvirheet tarkistetaan, jos sellaisia havaitaan. Mat-

kailupalvelujen alueiden (RM) tarkistaminen ja vertailu matkailualueiden kokonai-

suuteen koko kunnan alueella. Samalla tehdään mahdollisesti muutoksia niin, 

että osa matkailupalvelujen alueiden (RM) jakaminen muutetaan RA-rakennus-

paikoiksi sekä toteutettujen venevalkamien (LV) ja -satamien (LS) osoittaminen 

kaavassa. Myöskään kaavamuutosehdotuksessa RA-1 merkinnällä osoitettujen 

rakennuspaikkojen rakennusoikeutta ei ole tarkoitus nostaa, koska kyseessä on 

yleensä pienempiä ja herkempiä saaria.  

 

Valtakunnallisesti merkittäviin rakennettuihin kulttuuriympäristöihin (RKY 2009) 

kuuluville kyläalueille (Högsåra ja Holma) sekä rantaosayleiskaavan kyläalueille, 

joilla ympäristö säilytetään (AT/s,Vänö), kaavan valmistelun yhteydessä laadi-

taan erilliset rakentamis- ja korjaustapaohjeet. Lisäksi tarvittaessa selvitetään 

MRL 44 § mukaisten kyläyleiskaavojen tarve. 
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”Rakennuslupa rakennuksen rakentamiseen voidaan 137 §:n 1 momentissa sää-

detyn estämättä myöntää, jos oikeusvaikutteisessa yleiskaavassa on erityisesti 

määrätty kaavan tai sen osan käyttämisestä rakennusluvan myöntämisen perus-

teena. Määräys ei voi koskea aluetta, jolla maankäytön ohjaustarve edellyttää 

asemakaavan laatimista. Edellytyksenä on lisäksi, että yleiskaava ohjaa riittävästi 

rakentamista ja muuta maankäyttöä kyseisellä alueella” (MRL 44  §.) 

 

Suunnittelualue jaetaan neljään erilliseen osa-alueeseen kaavanlaadinnan hel-

pottamiseksi alueen laajuuden vuoksi ja samalla korjataan voimassa olevassa 

kaavassa löytyneitä puutteita ja virheitä. 
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 DRAGSFJÄRDIN LÄNTINEN SAARISTO 

2.1  Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) tarkoitus on määritelty Maankäyttö- 

ja rakennuslain 63 §:ssä seuraavasti: "Kaavaa laadittaessa tulee riittävän aikai-

sessa vaiheessa laatia kaavan tarkoitukseen ja merkitykseen nähden tarpeelli-

nen suunnitelma osallistumis- ja vuorovaikutusmenettelyistä sekä kaavan vaiku-

tusten arvioinnista. Kaavoituksen vireilletulosta tulee ilmoittaa sillä tavoin, että 

osallisilla on mahdollisuus saada tietoja kaavoituksen lähtökohdista ja osallistu-

mis- ja arviointimenettelystä." (MRL 63 §.)  

 

Kaavoituspäätös on tehty teknisessä lautakunnassa 18.12.2018, jonka jälkeen 

kaava on myös kuulutettu vireille 28.12.2018 sekä esitetty myös kunnan kaavoi-

tuskatsauksessa. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa on aloitettu tekemään ke-

väällä 2018, osallistumis- ja arviointisuunnitelma on valmistunut 1.3.2019 ja vi-

ranomaisneuvottelut on käyty Turussa 26.3 2019, Turun ELY-keskuksen, Varsi-

nais-Suomen maakuntamuseon, Varsinais-Suomen liiton ja kunnan kesken. 

 

 

Tämä osallistumis- ja arviointisuunnitelma esittelee kaavoituksen lähtökohtia, si-

sältöä ja tavoitteita sekä sisältää suunnitelman siitä, miten kaavan laadinnan ai-

kana vaikutuksia arvioidaan. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa täydennetään 

tarvittaessa.  

 

 

Dragsfjärdin läntisen saariston rantaosayleiskaavan muutosehdotuksen osallisia 

ovat yksityiset maanomistajat ja julkiset tahot, kuten 

 

- Varsinais-Suomen ELY-keskus (maankäyttö, luonnonsuojelu, 

kulttuuriympäristö, maantiet, väylät, kalankasvatus) 

- Varsinais-Suomen liitto, joka vastaa maakuntakaavoituksesta 

- Varsinais-Suomen maakuntamuseo (kulttuuriympäristö, rakennussuojelu, 

muinaismuistot) 
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- Väylävirasto (lauttaliikenne) 

- Puolustusvoimat (maanpuolustusnäkökohdat) 

Yhdyskuntatekniikka 

- vesilaitos 

- puhelinyhtiöt 

- sähköyhtiöt 

- liikennöitsijät (joukkoliikenne) 

Kunnan hallintokunnat 

- kunnanhallitus ja kunnanvaltuusto 

- lautakunnat 

- muut viranomaiset ja viranhaltijat 

Maanomistajat, asukkaat ja naapurikunnat 

- kaava-alueen ja naapurialueiden maanomistajat ja asukkaat 

- muut lähialueiden asukkaat ja maanomistajat; kuntalaiset 

- Metsähallitus 

- Paraisten kaupunki 

Yhteisöt ja yhdistykset 

Osallisten listaa täydennetään tarvittaessa. 

 

 

2.2 Alueen kuvaus 

Suunnittelualue käsittää koko nykyisen Dragsfjärdin läntisen saariston ranta-

osayleiskaava-alueen.  Suunnittelualue on laaja, noin 729 km2. Maa-aluetta tästä 

on noin 93 km2. Saaria alueella on noin 780 kpl, joista yli hehtaarin kokoisia saaria 

on 483 kpl. Rantaviivaa on noin 950 kilometriä, johon on laskettu mukaan myös 

yli 0,5 hehtaarin saaret. Rantaviivasta manner rannalla on noin 320 kilometriä ja 

yli 1 hehtaarin suuruisissa saarissa noin 519 kilometriä.  Muunnettua rantaviivaa 

suunnittelualueella on yhteensä noin 534 kilometriä. Suunnittelualueella on noin 

800 loma-asuntoa ja noin 870 kpl rakentamattomia loma-asuntopaikkoja. Kaava-
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alueen laajuudesta johtuen maanomistus jakautuu lukuisille yksityisille ja yleisille 

tahoille. Alue käsittää muun muassa Högsåran ja Vänön pääsaaret sekä suuren 

määrän pienempiä saaria. Suunnittelualue ulottuu lännessä Paraisten kaupungin 

rajalle. Idässä alue sijoittuu Nordanån, Lillfinhovan, Sunnanån, Genbölen, Kullan, 

Kärrän, Söderlångvikin, Långnäsin ja Hertsbölen kyliin sekä Rövikin ja Dahlsin 

yksinäistaloihin. Suunnittelualueen kaakkoisreuna rajoittuu Dragsfjärdin itäisen 

saariston rantaosayleiskaava -alueeseen sekä pieneltä osin Taalintehtaan 

osayleiskaavaan ja pohjoisreunaltaan alue rajoittuu Kemiön rantayleiskaavaan. 

Kaava-alueen rajoja tarkistetaan tarpeen mukaan. (Kuvio 1). Suunnittelualue on 

laaja, joten alue jaetaan neljään pienempään suunnittelualueeseen.  
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Kuvio 1. Suunnittelualueen sijainti (Kemiönsaaren kunta 2018) 

 

 

2.3 Luonto ja maiseman yleispiiteet 

Kyseistä aluetta on kuvailtu Ympäristöministeriön maisema-aluetyöryhmän mie-

tinnössä seuraavasti: 
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”Saaristomeren maisema-alueella kaunis luonto yhdistyy perinteisen saaristolais-

asutuksen ja luontaistalouden muovaamaan kulttuurimaisemaan ainutlaatuisella 

tavalla” (Ympäristöministeriön mietintö 62/1992, 44.) 

 

Dragsfjärdin saaristo kuuluu Varsinais-Suomen saaristoon, joka yhdessä Ahve-

nanmaan alueen kanssa muodostaa maailman suurimman sisävesisaariston. Si-

säsaariston saaret ovat maastoltaan hyvin vaihtelevia ja kallioperää peittää ohut 

moreenikerros (Air-ix Suunnittelu 21.6.2001.) 

 

Dragsfjärdin alueen kallioperä koostuu pääosin graniiteista sekä kallioperässä on 

myös havaittavissa muun muassa kvartsimaasälpägneissiä niin sanottua raitaista 

sarjaa  (pääkivilajina gneissi-amfiboliitti), johon liittyy paikoin kalkkikiveä. Hiekka-

kiveä esiintyy usein siirtolohkareina. Dragsfjärin alueen maaston muodot ovat 

syntyneet osana svekokarjalaista vuorenpoimutusta noin kaksi miljardia vuotta 

sitten, jonka jälkeen eroosio on tasoittanut alueen peneplaaniksi eli puolitasan-

goksi. Tämä hahmottuu alueen korkeimpien kallioiden huippujen tasosta. Alueen 

topografiset pienmuodot johtuvat kivilajivyöhykkeistä ja vanhasta poimutektonii-

kasta sekä myöhemmin mm. jääkaudesta ja maankohoamisesta nykyään noin 4 

mm vuodessa (Suunnittelukeskus 2003.) 

 

Suunnittelualueen itä- ja koillisosat kuuluvat sisäsaaristoon, jolle tyypillistä ovat 

hyvin kehittyneet metsän peittämät saaret, niittyrannat ja ruovikkovyöt. Etelässä 

ja lännessä maisema muuttuu ulkosaaristoksi, jossa omaleimaisia tunnusmerk-

kejä ovat paljaat aaltojen huuhtomat rantakalliot ja kitukasvuiset puut. Kun taas 

suunnittelualueen eteläosassa maisemaa hallitsevia piirteitä ovat paljaat ja karut 

luodot sekä aavameri. Vallitsevana kasvillisuutena on havupuusto, joka saattaa 

suurimmilla saarilla muuttua paikoin lehtomaiseksi metsäksi varsinkin aiemmin 

vedenpeitossa olleissa painanteissa. Suunnittelualueella ilmenee runsaasti alu-

eita, joilla esiintyy harvinaisia tai muuten erityisen arvokkaita kasvilajeja. (Air-ix 

Suunnittelu 21.6.2001.) 

 

Luonnonsuojelu- ja Natura-alueet (kuvio 2) osoitetaan kaavassa ympäristöhallin-

non aineistojen perusteella. Muutettavan kaavan luontoselvityksen on tehnyt 

Suunnittelukeskus Oy 20.3.2001 ja luontoselvitystä täydennetään kaavatyön 
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edetessä. Samalla hyödynnetään taustamateriaalina Vedenalaisen meriluonnon 

monimuotoisuuden inventointiohjelmaa (VELMU). Kaavaa valmisteltaessa laadi-

taan myös arvio kaavan vaikutuksista Natura 2000-ohjelmaan kuuluviin suoja-

alueisiin. Alueella sijaitsee mm. arvokkaita pähkinälehtoja, jotka kuuluvat lehto-

jensuojeluohjelmaan.  

 

Dragsfjärdin itäiseen saaristoon on tehty luontoselvitys vuonna 2003 ja kyseistä 

selvitystä käytetään tulevan työn yhtenä taustamateriaalina. Uusi Natura-arvio 

tehdään niin, että se kattaa koko alueen, mutta on kuitenkin voimassa koko kaa-

voituksen ajan, koska Dragsfjärdin läntisen saariston rantaosayleiskaava muu-

tosehdotus ajoittuu useammalle vuodelle alueen laajuuden vuoksi.  

 

 

Kuvio 2. Natura 2000 -alueet (Ympäristökeskus 2003) 
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2.4 Asutus ja elinkeino 

Dragsfjärdissä sijaitseva Bötesbergetin kivikautinen asuinpaikka on vuodelta 

6000 eaa ja kiinteää asutusta alueella on alkanut muodostua jo 1400-luvulta läh-

tien. Saaristomeren asukasluku oli nousussa 1500-luvun puoliväliin asti, jonka 

jälkeen väestön kasvukehitys on ollut laskevaa. Suunnittelualueella asuu tänä 

päivänä vakituisesti noin 300 henkilöä, joista noin 140 asuu saaristokylissä Hol-

massa, Högsårassa, Vänössä sekä Kasnäsissä. Taajama-asutuksen luonteisesti 

rakennettuja kyläalueita on Holma, Högsåran, ja Vänön saarilla. Kyläalueiden 

rantoja kuvaavat lähinnä laiturit vene- ja kalastusvajoineen. Kasnäsissä sijaitseva 

kalajauhotehdas on alueen suurimpia työllistäjiä sekä saaristossa asuvat ihmiset 

saavat elantonsa kalastuksesta, merenkulusta, rakennustoiminnasta. Varsinkin 

kesäaikana kesäasukkaat työllistävät monia paikallisia yrityksiä. Saaristoon on 

myös muotoutunut erilaisia palveluelinkeinon muotoja, kuten vierasvenesatama-

toimintaa ja siihen liittyvää oheistoimintaa, kuten ravintolatoimintaa ja majoitusta. 

(Air-ix suunnittelu). 
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 KAAVAT 

3.1 Maakuntakaava 

Maakuntakaava on suurpiirteinen suunnitelma alueiden käytöstä maakunnassa 

tai sen osa alueilla (Kuvio 3). Maakuntakaavan tarkoitus on esittää alueiden käy-

tön ja yhdyskuntarakenteen periaatteet sekä maakunnan kehittämisen kannalta 

tarpeelliset alueet. Suunnittelualueen maakuntakaavoituksesta vastaa Varsinais-

Suomenliitto. Maakuntakaava vahvistetaan ympäristöministeriössä (MRL 31 §). 

Ympäristöministeriö on vahvistanut Varsinais-Suomen maakuntakaavan 

20.3.2013 ja määrännyt maankäyttö- ja rakennuslain 201 § perusteella maakun-

takaavan tulemaan voimaan ennen kuin se on saanut lainvoiman. 

 

 

Maanrakennuslaissa (28 §) mainitaan maakuntakaavan sisällöstä seuraavaa; 

Kaavaa laadittaessa on kiinnitettävä erityisesti huomiota: 

 

1. ”maakunnan tarkoituksenmukaiseen alue- ja 

yhdyskuntarakenteeseen; 

2. alueiden ekologiseen kestävyyteen; 

3. ympäristön ja talouden kannalta kestäviin liikenteen ja teknisen 

huollon järjestelyihin; 

4. vesi- ja maa-ainesvarojen kestävään käyttöön; 

5. maakunnan elinkeinoelämän toimintaedellytyksiin; 

6. maiseman, luonnonvarojen ja kulttuuriperinnön vaalimiseen; sekä 

7. virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyyteen” (MRL 28 §). 
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Kuvio 3. Maakuntakaava 2013 

 

 

3.2 Rantaosayleiskaava 

Suunnittelualueelle on laadittu vuosien aikana useita kaavan muutoksia. Nämä 

muutokset huomioidaan nyt laadittavassa kaavan muutosehdotuksessa. Ky-

seessä olevat muutokset eivät siis ole voimassa nyt laadittavan kaavan muutos-

ehdotuksen voimaantulon jälkeen.  Seuraaville alueille on laadittu rantaosayleis-

kaavan muutokset: 

 

- Ekhamn 
- Djupviken 
- Loholmen 
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- Stora-Sjöman 
- Stusnäs – Östergård - Västergård 
- Lövö- Gyllenbögel 
- Båtvik 
- Långholmen – Söderholmen – Söderlångvik. 

 

3.3 Asemakaava 

Asemakaavoja käytetään tietyn rajatun alueen yksityiskohtaisempaan suunnitte-

luun. Asemakaavassa määritellään alueen tuleva käyttö ja siinä on myös määri-

telty rakennusten koko, sijainti ja käyttötarkoitus. Asemakaavaa ohjaa yleiskaava. 

 

Suunnittelualueella asemakaava on laadittu Kasnäsin kylätaajamaan. Kasnäsin 

asemakaavan päivitys on vireillä. Suunnittelualueelle on laadittu myös vuosien 

aikana 10 kpl ranta-asemakaavoja tai niiden muutoksia. Tällä hetkellä vireillä ovat 

Lövön-Kaxjälan ja Kaxjälä II:n ranta-asemakaavamuutokset. Nämä ranta-asema-

kaavat ja niiden muutokset huomioidaan nyt laadittavassa rantaosayleiskaava 

muutosehdotuksessa. Alueelle on tehty seuraavat ranta-asemakaavat; 

 

- Lövö-Kaxsjäla norra (muutos) 
- Hemnäset 

    - Söljeholmen – Ölmos – Långnäs – Rövik 
- Metra Dalsbruk 
- Vänö-Brännskär 
- Purunpää-Ölmosby 
- Kaxsjäla-Östergård 
- Kaxsjäla-Sjöman (muutos) 
- Kasnäs-Söholmen 
- Kasnäs-Söholmen (muutos). 

 

 

3.4 Kaava-alueen jako 

Kaava-alueen laajuudesta johtuen, alue jaetaan neljään erilliseen osa-alueeseen 

kaavanlaadinnan sujuvoittamiseksi. Ensimmäiseksi työn alle otetaan osa-alue 1, 

sen jälkeen muut osa-alueet numerojärjestyksessä. (Kuvio 4).   
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  Kuvio 4. Aluejako (Kemiönsaaren kunta 2018)  
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3.5 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtioneuvoston päätös valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden (VAT) tar-

kistamisesta tuli voimaan 14.12.2017. Alueidenkäyttötavoitteet otetaan huomi-

oon yleiskaavaa laadittaessa. Yleiskaavaa koskevia valtakunnallisia alueiden-

käyttötavoitteita ovat muun muassa seuraavat elinvoimaisia luonto- ja kulttuu-

riympäristöä sekä luonnonvaroja koskevat tavoitteet: 

 

”Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnonpe-
rinnön arvojen turvaamisesta.  

 
Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja ekolo-
gisten yhteyksien säilymistä. 

 
Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä sekä viher-
alueverkoston jatkuvuudesta”. (Ympäristöministeriö, Timo Turunen uudet valta-
kunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VATit).) 
 
Valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin kuuluu myös Museoviraston laatima 

inventointi valtakunnallisesti merkittävistä rakennetuista kulttuuriympäristöistä 

(RKY 2009). Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden (VAT) piiriin kuuluvat 

valtakunnallisesti arvokkaat alueet rajauksineen. Kemiönsaaren ulkosaariston 

kyläasutus- nimiseen RKY-alueeseen sisältyvät suunnittelualueen kylät Högsåra 

(Kuvio 4; kuvio 5) ja Holma. (Kuvio 6.) 

 

 

Kuvio 4. Högsåra (© Kirsti Virkki) 
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Kuvio 5. Högsåra, RKY 2009-alue 
 
 

 
Kuvio 6. Holma, RKY 2009-alue 
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Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteisiin kuuluu myös valtionneuvoston 

vuonna 1995 periaatepäätöksellä hyväksymä valtakunnallisesti arvokkaiden mai-

sema-alueiden inventointi. Valtakunnallisesti arvokas maisema-alue Saaristome-

ren kulttuurimaisemat ulottuu osin suunnittelualueelle. Alueella sijaitsee Holman 

pieni idyllinen kylä (kuvio 7), joka muodostuu muutamasta vanhasta kalastaja ta-

losta. Kylät ovat yleensä keskittyneet satamapaikkojen ympärille ja asutus on hy-

vin vanhaa perua. Inventoinnin päivitys on vireillä. (Kuvio 7; Kuvio 8.) 

 
 

 
Kuvio 7. Valtakunnallisesti arvokkaan maisema-alueen rajaus, Tunnhamn-
Äspskär. (Kemiönsaaren kunta 2018) 
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Kuvio 8. Valtakunnallisesti arvokkaan maisema-alueen rajaus vihreällä, Högsåra-
Holma. (Kemiönsaaren kunta 2018) 
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 PERUSSELVITYKSET 

Alueelle tehdyt aiemmat selvitykset ja lisäselvitysten tarve selvitetään työnaikana 

ja luonnonsuojelualueet ja Natura-alueet osoitetaan uudessa kaavassa ympäris-

töhallinnon aineistojen perusteella. Voimassa olevan kaavan luontoselvityksen 

on tehnyt 20.3.2001, Suunnittelukeskus Oy. Kyseistä luontoselvitysaineistoa käy-

tetään yhtenä lähdemateriaalina uutta kaavaa laadittaessa. Luontoselvityksen 

täydentämisen tarpeesta neuvotellaan ELY-keskuksen kanssa. Alueelle laadi-

taan myös arvio kaavan vaikutuksista Natura 2000  -ohjelmaan kuuluviin suoje-

lualueisiin. Tiedot uhanalaisista lajeista saadaan ELY-keskukselta ja uhanalais-

ten lajien aineisto päivittyy vuosittain ELY-keskuksen toimesta. Alueella sijaitse-

vat muinaisjäännökset osoitetaan kaavassa muinaisjäännösrekisterin mukaisesti 

ja muinaisjäännösinventoinnin täydennystä laaditaan tarpeen mukaan. Myös 

Maakuntamuseon rakennusinventoinnit  huomioidaan kaavan laadinnan yhtey-

dessä. Maisemahistoriakartta-aineisto huomioidaan yhtenä kulttuuriympäristön 

lähdemateriaalina. Högsåran kylästä on 20.4.2001 tehtyä erillistä kehittämis-

suunnitelmaa (Lindeberg, Lönnqvist 2001) hyödynnetään myös lähdemateriaa-

lina. 

 

 

4.1 Rantarakentaminen 

”Rantarakentamista on rakentaminen vesistön eli meren, järven, joen ja tietynlai-

sen puron ranta-alueelle. Maankäyttö- ja rakennuslaissa on erityiset säännökset, 

jotka koskevat ranta-alueelle rakentamista.” (Lounais-Suomen ympäristökeskus 

2006.) 

 

Rantarakentamista rajoittaa ja säätelee Maankäyttö- ja rakennuslaki. Kaikilla 

ranta-alueilla vallitsee kaavoituspakko. Mikäli alueella ei ole voimassa olevaa 

kaavaa sovelletaan poikkeamismenettelyä. 
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4.2 Mitoitus 

Mitoituksella tarkoitetaan kaavaan tulevien rakennuspaikkojen lukumäärän mää-

rittelyä eli toisin sanoen mitoituslaskelmaa. Mitoituslaskelma tehdään jokaiselle 

kantatilalle. Laskelmasta käy ilmi, kuinka monta rakennuspaikkaa on yhtä ranta-

viivakilometriä kohden. Poikkeuksena on pienet alle 10 ha saaret, joihin voidaan 

käyttää edellä mainitun mitoituksen sijasta pinta-alaan perustuvaa mitoitusta. Mi-

toitukseen ei lasketa alle hehtaarin kokoisia saaria eikä lampia. (Lounais-Suomen 

ympäristökeskus.) 

 

Maakuntakaavassa esimerkiksi Vänön saari on esitetty kuuluvan vyöhykkeseen 

4 (kuvio 9), mikä tarkoittaa mitoituksessa, että vapaata rantaviivaa on oltava vä-

hintään 50 % ja 2 ̶ 3 lay/km (loma-asunto yksikkö/ kilometri) (kuvio 10). 

 

Suunnittelualueella yleiskaavassa ja ranta-asemakaavoissa on eri kantatilavuosi. 

Tästä johtuen yleiskaavassa on reikä ranta-asemakaavojen kohdalla. Ranta-ase-

makaavoissa on käytetty mitoituksessa kantatilavuotta 1969. Kantatilavuosi 1969 

on ranta-asemakaavoissa perusteltu ja toteutuneisuus arvioitu ranta-asemakaa-

van tekemisen yhteydessä. Yleiskaavan kantatilavuosi 1985 oli perusteltu aikoi-

naan, kun toteutuneisuutta vertailtiin Dragsfjärdin kunnassa. Yhden vertailuesi-

merkin kautta on aikoinaan laskettu, mitä kantatilavuoden muuttaminen ranta-

asemakaavojen alueilla vuoteen 1985 käytännössä tarkoittaisi. Tehdyn kantatila-

tarkastelun mukaan rakennuspaikka siirtyy maanomistajalta toiselle ja tämän 

seurauksena maanomistajat olisivat eriarvoisessa asemassa, joten kantatila vuo-

det pidetään ennallaan. Tavoitteena on säilyttää mahdollisimman paljon vapaata 

yhtenäistä ranta-aluetta.  
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Kuvio 9.  Mitoitusvyöhykeraja (Maakuntakaava) 

 

 

Kuvio 10. Mitoitusluku (Maakuntakaava) 

 

4.3 Emätilat 

Joillakin alueilla rantaan sijoittuvia rakennuspaikkoja on myyty ja rakennettu jo 

1950-luvulla ja toisilla alueilla rakentaminen on alkanut vasta 1970-luvulla. Tä-

män seurauksesta on maanomistajien tasapuolisen ja kohtuullisten rakentamis-

mahdollisuuksien turvaamiseksi päädytty käyttämään emätilaperiaatetta eli mi-

toitus tehdään tietyn mitoitusvuoden ajankohdan mukaisille emätiloille. (Lounais-

Suomen ympäristökeskus.) 

 

Poikkileikkausajankohtana, josta käytetään myös termiä mitoitusvuosi, käytetään 

rakennuslain rantakaavalainsäännösten voimaantulovuotta 1969 tai rakennus-

lain voimaantulovuotta 1959 riippuen siitä milloin on alettu muodostamaan kysei-

selle ranta-alueelle rakennuspaikkoja lomarakentamista varten. Emätiloiksi las-

ketaan ne tilat, jotka on kiinteistörekisteriin merkitty ennen poikkileikkausajankoh-

taa. Mitoituksen jälkeen emätilan ranta-alueelle perustetut uudet tilat ja rakennus-

paikat vähentävät emätilalla olevaa rakennuspaikkojen määrää. (Lounais-Suo-

men ympäristökeskus.) 
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 MITOITUSRANTAVIIVA 

Maanomistajien tasapuolinen kohtelu rantojen kaavoituksessa toteutetaan myös 

tiloihin kuuluvan rantaviivan pituuden huomioon ottamisessa. Rakentamisen 

määrää mitoitettaessa pyritään ottamaan huomioon ympäristö ja rantamaisema, 

jolloin mitoituslaskelmassa käytetään mitoitusrantaviivaa. Yksi tapa on mitata to-

dellinen rantaviiva 50 metrin murtoviivalla, josta saadaan näin tilan mitoitusranta-

viiva käyttämällä niin sanottua, läheisyyskertoimia (Kuvio 10). Jos vastakkaiset 

rannat ovat lähellä niin käytetään myös silloin läheisyyskertoimia. (Lounais-Suo-

men ympäristökeskus.) 

 

 

§ 

Kuvio 10. Mitoitusohje (Etelä-Savon seutukaavaliitto 1981) 
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 KAAVAAN TEHTÄVÄT MUUTOKSET 

Dragsfjärdin läntisen saariston rantaosayleiskaavan muutosehdotusalueella teh-

tävät  muutokset 

- loma-asunnon rakennuspaikkojen (RA) rakennusoikeuden nostaminen, 

rakennuspaikan niin salliessa. 

- kaavamääräysten ajantasaistus maankäyttö- ja rakennuslain sekä  

muiden nykyisten lakien mukaiseksi. 

- aluevarauksia ja rakennuspaikkojen sijainteja tarkistetaan toteutuneen 

rakentamisen, nykyisen maankäytön tai muuttuneiden tarpeiden ja 

olosuhteiden mukaisesti. 

- voimassa olevat osayleiskaavan muutokset, ranta-asemakaavat ja 

poikkeamislupien mukainen maankäyttö esitetään 

rantaosayleiskaavassa. 

- puolustushallinnon aluevarauksia ja käyttötarkoituksia (EP-alueet) 

tarkistetaan tarvittaessa. Kunta pyytää muutostarpeista lausunnot 

alueiden maanomistajilta ja käyttäjiltä jo valmisteluvaiheessa. Monissa 

tapauksissa Metsähallitus on valtion omistamien maiden haltija. 

- suojeltavien rakennusten osoittaminen rakennusinventoinnin mukaisesti. 

- luonnonsuojelualueiden ja Natura-alueiden osoittaminen olemassa 

olevien tietojen perusteella. 

- muinaisjäännösten osoittaminen muinaisjäännösrekisterin perusteella. 

- voimassa olevan kaavan mukaisten rakennuspaikkojen ulottuvuuden 

tarkistaminen. 

- uhanalaisten lajien huomioiminen kaavamääräyksin. 

 

Keskeisimmät maanomistajien esityksestä harkittavat muutokset 

 

RA-rakennuspaikkojen siirto: 

- myönnettyjen lupien mukaisesti 

- nykyisen kaavan vahvistamisen jälkeen perustetuilta suojelualueilta. 
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- rakentamisen, käytön, maaston muotojen, rannan laadun, maaperän ja 

maiseman sekä yleisten rantojen maankäytön suunnitteluperusteiden 

kannalta katsottuna parempaan paikkaan. 

 

 

Muut mahdollisesti tehtävät muutokset 

 

- RA-rakennuspaikkojen lisääminen nykyisen kaavan selkeiden virheiden 

takia. 

- osa matkailupalvelujen alueiden (RM) jakaminen RA-rakennuspaikoiksi. 

- toteutettujen venevalkamien (LV) ja -satamien (LS) osoittaminen. 

- muita tarkistuksia harkinnan mukaan. 

 

Kaavoituspäätös on tehty teknisessä lautakunnassa 18.12.2018 § 120 mukaan 

ja kaava on kuulutettu vireen samassa kokouksessa ja esitetty kunnan kaavoi-

tuskatsauksessa. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma valmistui 1.3. 2019, jonka 

jälkeen viranomaisneuvottelut pidettiin Ely-keskuksessa, jossa oli osallisena Var-

sinais-Suomen maakuntamuseo, Varsinais-Suomen liitto ja Kemiönsaaren 

kunta. Kunnan tekninen lautakunta käsittelee osallistumis- ja arviointisuunnitel-

man toukokuun 2019 teknisen lautakunnan kokouksessa, jonka jälkeen osallis-

tumis- ja arviointisuunnitelma asetetaan nähtäväksi.  

 

Kaavaluonnoksen valmistuminen ajoittuu vuoteen 2020, jolloin tekninen lauta-

kunta käsittelee osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä kaavaluonnoksen. 

Laatimisvaiheen kuuleminen hoidetaan (MRL 62 §) asettamalla kaavaluonnos 

nähtäville, jonka jälkeen kaavaluonnoksesta pyydetään lausunnot lautakunnilta 

ja viranomaisilta. Viranomaisneuvottelut pidetään vuonna 2020.  
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 ARVIOITAVAT VAIKUTUKSET 

Kaavoituksen yhteydessä arvioidaan suunnitelman toteuttamisesta aiheutuvat: 

 

yhdyskuntarakenteelliset vaikutukset 

- ohjausvaikutus muuhun suunnitteluun 

taloudelliset vaikutukset 

- kunnallistekniset kustannukset 

- elinkeino, työpaikat 

liikenteelliset vaikutukset 

- erityisesti lauttaliikenne 

ympäristövaikutukset alueella sekä lähiympäristössä 

- elinympäristön laatu 

- ympäristön suojelu 

vaikutukset luonnonympäristöön 

- luonto, luonnonmaisema 

- maaperä, vesi 

- kasvillisuus ja eläimistö, luonnon monimuotoisuus 

- luonnonsuojelu 

sosiaaliset vaikutukset 

- talous 

- kulttuuri, virkistys 

- asukasluku, ikäjakauma 

kulttuuriset vaikutukset 

- taajamakuva, kulttuurimaisema 

- rakennusperintö, rakennussuojelu 

- kulttuuriympäristönkerrokset ja muinaisjäännökset 

 

Kaavan vaikutusten arvioinnissa otetaan huomioon: 
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- valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT) 

- kaavan suhde muuhun suunnitteluun ja lainsäädäntöön 
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 YHTEENVETO 

 

Tein opinnäytetyönä osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) työnantajani toi-

meksiannosta. Tavoitteenani oli tehdä osallistumis- ja arviointisuunnitelma 

(OAS), joka vastaa sisällöltään kaavamuutosehdotuksessa huomioitavia asioita 

mahdollisimman kattavasti. Työssä tuli muun muassa arvioida ja kirjata laajalti eri 

viranomaisten ja eri tahojen selvitykset ja vaatimukset, joita tulee huomioida uu-

den kaavan laadinnassa.  Mielestäni olen saavuttanut asetetut tavoitteet.  

 

Aloittaessani OAS:n laadintaa 2018 keväällä, lähtöaineiston hankkiminen oli aja-

teltua työläämpää. Aluksi olen digitoinut FactaGis-ohjelmalla suunnittelualueen 

kaikki kylärajat ja rakennetut ja rakentamattomat rakennuspaikat. Digitointityön 

kesto oli noin kolme kuukautta. Tämän jälkeen selvitin miten ja mitkä eri tahot 

vaikuttavat tulevaan kaavaan ja olen ne pyrkinyt tässä työssä mahdollisimman 

laajasti mainitsemaan. OAS:n kirjallinen osuus valmistui tammikuussa 2019. Vi-

ranomaisneuvotteluita on käyty maaliskuussa 2019 ELY-keskuksen, Varsinais-

Suomen liiton ja Maakuntamuseon kanssa. Osallistumis- ja arviointisuunnitelman 

esitellään teknisessä lautakunnassa toukokuussa 2019. Tämän jälkeen alkaa 

Dragsfjärdin läntisen saariston rantaosayleiskaava kaavamuutosehdotuksen laa-

timinen.  
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